ESTADO DO MARANHAO

Câmara Municipal de Buriti

Avenida Candoca Machado, n° 125- Centro CEP65.515-000.

CNPJn. °07.509.201/0001-68

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI MA EM 21

DE OUTUBRO DE 2022.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois

(21/10/2022), às 9h15min, no plenário da Câmara Municipal de Buriti (MA), localizado na Av.

Candoca Machado, n°. 125, “Centro". Presentes os vereadores Antônio Elis Ferreira dos

Santos, Antônio José Ferreira da Silva, Andréa de Oliveira Costa, Djailson Jairo Bastos

Silva, Ednaldo de Carvalho Freitas, Edmilson Alves Rodrigues, Francisco Anselmo

Cardoso da Costa, Laudelino de Jesus Mendes, Reginaido Vaz da Silva, Naires

Marques Freire. Em seguida, foi feita a chamada e assinada à ficha de presença da

casa, foi constatado haver quórum suficiente para funcionar a sessão. Após o horário

de convocação, a Presidente saudou inicialmente todos os presentes, e sob a proteção

de Deus declarou aberta a Sessão, ao tempo que convidou a Vice Presidente da Casa

Legislativa Andréa de Oliveira Costa para que viesse compor a Mesa Diretora em

virtude da ausência do 1° (primeiro) Secretário. Logo após. a Assessora Geral da

Câmara realizou a leitura da ata da Sessão Anterior, a Ata da Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Buriti-MA, em 14 de outubro de 2022, ata aprovada por

unanimidade. Em seguida, a Presidente da Câmara destaca que em relação a lista de

frequência, ofícios, lista de entrega de projetos sempre são entregues a todos, e todos

são devidamente comunicados. O segundo Secretário, vereador Ednaldo de Carvalho

Freitas afirma que tería certeza que nunca chegou  a faltar nesta Casa, e que já faltou

duas vezes doente, e mesmo com pulso inchado estava ali presente, pois tem

compromisso com esta Casa e com suas responsabilidades. E diz não ter medo de ir

buscarem, porque suas ausências sempre são justificadas a Presidente. A Presidente

da Casa legislativa retoma a fala e comunica aos Sr. Vereadores bem como todos os '

presentes, que na quarta-feira (19/10/2022) estivemos em reunião aqui no Plenário da

Câmara Municipal com o setor do agronegócio, representantes do Poder Executivo e

foi de comum acordo com todos os vereadores a retirada de pauta do Projeto de Lei n°

08/2022. E para a ordem do dia houve o Protocolo de um requerimento, mas o autor do

requerimento não se encontrava presente. Ato contínuo, a Sra. Presidente informa que

houve a inscrição dos vereadores para uso da fala. A vereadora Andréa de Oliveira

Costa assim se manifestou: “Mesa Diretora, nobres pares, senhores aqui presentes, a

todos bom dia. Fazendo uso da prerrogativa do Regimento Interno eu faço o seguinte

requerimento que seja providenciada a manutenção do poço artesiano do Povoado Vila

São José. Anteontem, estava 11 dias sem fornecimento de água. E água é vida. Então

que seja encaminhado o Requerimento de minha autoria para que seja tomada as

devidas providências, assim fazendo o abastecimento através do poço. Pós

manutenção as famílias que dependem daquele poço. Como também que seja aplicada

barras de concreto, substituindo tabuados ali no riacho do Bairro Bacuri, é um riacho de

grande aglomeração pelas mulheres lá do bairro. E até mesmo todos que necessitam

ali lavar as roupas e terem uma grande dificuldade da permanência dessas tábuas a

disposição das mesmas. Quando deixadas no local por motivos, eu diria de vandalismo

mesmo porque não se justifica a retirada dessas tábuas tão necessárias para as

mulheres lavarem as roupas de suas famílias. O ideal seria usou, deixou a tábua e a

próxima ali necessitasse pudessem assim usar coletivamente. Mas elas se deparam

com grande dificuldade ao chegar lá e não encontram mais suas tábuas, ir atras de

algo que possa dar sustentabilidade para ali lavarem suas roupas. Então é de suma

importância que faça o serviço bem feito, umas bases de concreto para que não venha

causar um transtorno ou machucar a mão dessas mulheres. Como também eu estava

presidindo a sessão e eu pude colocar os requerimentos. Eu pedi em forma de ofício e

como ainda não foi encaminhado para o setor responsável eu passo aqui através de

requerimento verbal o pedido de limpeza dos cemitérios aqui na Fazendinha, estar se

aproximando o dia de finados. É um momento que todos os parentes, amigos visitam

os túmulos dos seus entes queridos e estar em estado precário o cemitério lá do

Povoado Fazendinha, pós Bairro Bacuri. Como também o cemitério central, da Rua

Inácia Vaz, que seja contemplado pela Gestão uma limpeza minuciosa para melhor

atender os visitantes. Já bati na tecia aqui nesta tribuna a permanência desta limpeza.

Até porque não sabemos o dia em que partimos. Enfim é sempre aconchegante você

chegar no seu ente querido e estar zelado. Anteriormente em um concurso público

aplicado aqui no município houve a vaga para coveiro. Nós temos profissionais

concursados para a área. E deixa a desejar. Eu até sugiro que não seja apenas um

coveiro. Mas coveiro para reversar. E o mesmo ele não trabalha na área de concurso.

Então que fosse disponibilizado coveiros. E também já solicitei aqui nesta tribuna,

temos nos anais desta Casa o pedido da manutenção permanente da iluminação do

cemitério. As vezes os nossos entes queridos por alguma razão eles não são

sepultados no claro, no dia precisa-se de uma iluminação, água encanada no cemitério

para que quem venha atrapalhar com massas, cimentos, quem tivesse seu túmulo

revestido de mármore, lajota possa estar vir fazendo uma limpeza no túmulo dos seus

entes queridos. Como também no oficio anterior, eu pedi também para o povoado

Barro Branco. Mas no momento creio que não vai chegar na pasta e ser executado a

tempo. Porque a comunidade e as comunidades circuvizinhas já se mobilizam ao

cemitério da Região (Nova Esperança, Barro Branco, Todos os Santos) enfim toda a

região para que nesse final de semana em mutirão fazer a limpeza do cemitério. Então

deixo aqui esses requerimentos. O pedido pra Mesa Diretora. O encaminhamento para

as pastas responsáveis. Como também gostaria de manifestar o meu pesas as percas

recentes. Do amigo Ricardo, do Sr. Ananias, como da irmã Maria de Fátima. Que

quantas vezes esteve conosco aqui pedindo oração  a esta Casa por inúmeras

situações, como também deixo o meu pesar ao Sr. Jorge aqui da Rua Inácia Vaz que

ainda estar com menos de sete dias os familiares aí com os sentimentos aflorados

desses quatros buritienses que partiram para um lar eterno. Então eu convido a todos

para que possamos juntos fazer uma oração para os nossos conterrâneos. Peço a

Presidente para conduzir a oração. A Presidente diz que nesse momento em nome da

Câmara, de todos os vereadores, externamos nossos sinceros sentimentos e

condolências a todas as famílias enlutadas e que Deus os tenha em um bom lugar.

Feita a oração do Pai nosso a Vereadora Andréa de Oliveira Costa retoma a fala e

assim diz: “Passado o dia homenageado aos professores, a esta arte de ensinar que é

formar para a vida. Deixo o respeito a toda a classe, a todos meus colegas de

exercício, professores. Não poderia deixar de externar o meu respeito. Como também

solicito da Mesa Diretora as frequências da data 23 de setembro,30 de setembro e 07

de outubro. Eu tenho aqui nos meus arquivos as referidas frequências. Eu como Vice

Presidente solicito as frequências, como também solicito as atas das referidas sessões.

«A

Só para constatar com o meu colega vereador nobre Ednaldo Freitas, assim como

recentemente no gabinete da Presidente tivemos um embate, em que ele afirmava não

ter recebido um projeto, o Projeto em discussão na Casa, que foi retirado de pauta. Ele

afirmava não ter recebido o Projeto. A entrega do Projeto se fez na data do dia 23 de

setembro, em que solicito a frequência. Ele não esteve presente em sessão, mas ele

esteve no espaço, nos fundos desse auditório, de bermuda esportiva, não compareceu.

No entanto, não se justificou. Mas ele participou da reunião interna do Projeto no

gabinete da Presidente. Afirmou não ter recebido  o Projeto. Para isso temos uma lista

de entrega do PL e solicitei da Secretaria da Câmara e em que consta a assinatura do

nobre vereador no qual ele se exaltou no gabinete da Presidente. No qual nem todos

os colegas estavam presentes. Simplesmente já havia solicitado um novo projeto e ele

simplesmente coloca para ser ameno na Mesa da Sra. Presidente, para não dizer que

jogou 0 Projeto. Resmungando em afirmar não ter recebido o projeto. Em que constava

a sua assinatura a pulso, a caneta. Dia 30 o mesmo não compareceu e não foi

registrado em ata sua justificativa. No dia 07 eu estive interinamente presidindo a

sessão. Não recebi nenhum comunicado, nem antes, durante nem depois da sua

ausência. É da sabencia de todos que o mesmo não compareceu a sessão para não se

indispor com a Casa cheia, a população aqui representativa região da família da sua

esposa aqui presente, não se indispor com o gestor maior. Porque ia tramitar o Projeto,

ou a favor do Povo ou a favor do Projeto que entraria em tramitação. Ele vir questionar

comigo, tudo bem. Estou fazendo isso apenas por um esclarecimento, por uma

provocação da sua parte. Porque isso não iria acontecer, mas a gente tem que ter

humildade, parceria. Aqui no meu discurso inicial do meu biênio eu pedi irmandade

com os nossos colegas, que descéssemos do palanque e nos uníssemos por um

objetivo único que é a população buritiense. A população que nos diplomou a

representa-los, defende-los a trazer acertos, os olhos da população buritiense,

buscando melhorias, assistência básica, social, saúde, moradia. Enfim tudo que é

digno de um cidadão (a) que religiosamente pagam seus impostos. Então caros

colegas nós temos um regimento interno que nos limita, nos da direitos e deveres.

Temos o direito de faltar, até porque somos humanos e estamos sujeitos a

indisposição, a problemas de saúde. Mas não é o caso em discussão. Temos passado

ai mais de três sessões, inaceitável qualquer justificativa anexo a um atestado médico.

Nós temos ata nessa casa e ela pode ser revista e não tem justificativa. Então meus

nobres pares, colegas tenha respeito a mesa diretora, a população buritiense,

justifique, mande uma nota, um mensageiro, telefone. E quantas vezes por algum

motivo precisei faltar e foi registrado nessa nos anais desta Casa justificando minha

ausência, então estamos sujeitos a irmandade para dar suporte e até sugiro faça uma

articulação com seu colega mais próximo aquele que você tem afinidade, além de você

justificar a mesa diretora sua ausência, faça sua articulação para que dê quórum. Nós

somos representantes do Povo e é apenas uma sexta feira, um dia por semana. Então

que possamos tendo a maioria para que a sessão seja realizada. Deixo essa sugestão.

Não brinquemos com o Poder que o Povo nos deu. Me despeço, peço minhas

desculpas, uma chuva de benção em seus lares. Avante, buriti”. Após a fala da

vereadora Andréa de Oliveira Costa a Presidente coloca em votação os requerimentos

apresentados pela Vice Presidente da Casa Legislativa, são eles: A manutenção do

Poço do Povoado Vila São José. Solicita a aplicação de barras de concreto

substituindo os taboados do riacho de bairro bacuri, em que as senhoras do entorno

lavam as suas roupas. A limpeza dos cemitérios do povoado Fazendinha, bem como

do Povoado Central”. Todos Requerimentos aprovados por unanimidade. O vereador

Edmilson Alves Rodrigues foi o próximo a se manifestar: “Bom dia Mesa Diretora,

nobres colegas vereadores, público aqui presente. Tem um morador do poço verde um

senhor com relação a dificuldade que a comunidade que vem do Poço Verde. Barra

Nova a frota escolar não estar funcionando corretamente. E até pedi para que ele se

dirigisse a Secretária de Educação, porque até as vezes acontece algum problema no

ônibus. Para que ele fosse relatar o que realmente estava acontecendo. E com relação

as reivindicações da vereadora Andréa, por exemplo dos cemitérios, todo tinham que

ter um funcionário permanente, principalmente da cidade para estar limpando. Estar

encharcado de covas e nesse período o povo visita, as vezes em julho mesmo

recebemos muito conterrâneos que vão visitar seus entes queridos e pode estar em

péssimo estado. E o município não vai ter gasto nenhum em manter uma pessoa

nesses cemitérios. Hoje estive conversando com o Secretário de Obras e é um

problema simples que a população acaba se incomodando. Se você acende uma vela

estar cheio de mato. No mais agradeço a presença de todos, felicitando também aos

meus colegas professores pelo dia homenageado que passou. Um bom fina! de

semana a todos”. Após isto, a senhora Presidente retoma a fala e aduz que naquele

momento gostaria de fazer uma solicitação, um requerimento verbal da concessão do

hoüíSLíy qG fou |;u.,‘jc?ü’ ntu leGr-tí.i ./-Uti,- 'VdLpjj ■':0‘íKCc.í'jo '.;o

íglu!IiJ5 -240 í.' «tjijliijoiíi iw,uiuj 9 49)9 S oqn^ díi'. ● ●●jünG|S

(;jtcqG3 ci.>JíGtí2i.)i03 PGio >:y ;jcu.vjyO-79qG %inn qyaaon n^-

'  i)o;0 q*:» Gjü.' ' ^0 L>.9!? 9Ò-Í jG ü íj i'i.C2oi.>t.'s qc {OC}02 (^1 G'i,rjqo íyujpòGJ yc?

i.’!.'’Dltíl üü íÍLijq|S^ GHC .i L-Ó2'. )i9'-‘yC cG :JCüw'jq'; '*}<●’ nOCtí ííCéGqG ' ILU / Ao|9

CoT,“-iOi.- H0!<? g0í;aü co‘j'2ij-ji.qo col. o 3gci.gj9uo qg o;>v92 ê g ri.y

ooeií.u^''. '■■■aíGqo £ c aj.'i.ii0.l'!0 '/.●ü jct. uy^í' ; '.‘Cgmíilo güj ujsü(Gi nuia btí2<'22

'●'-vcOc'1üOc COUjGu.^1. 0'*t- ' ●' ."'u^iídl 8o' 'tí GljibG CyG—Q».tí G OGqG Pi^bl GlU

«jcpL'ic.';-^u qe coa98 g cGíí.->g c í)üaü ;2i;í; 98 At--y< em >njjú u:v,8aic

;í»í iígj 4rí'.>c:ojy<.;i* ívbujjü;-‘í;u(-ò ')..,üCib3iGifr-G*G ciqbqe Ü9k9 Scí9i- . >GL>yi;q-. . [=0491

Drf t^tAi> :q:. q-Sjoí; qn AGLG-yqoi.-^ PXGior.io qi.a uGjjiivücg' [oqo (iGpyuj ui2.;

Oü4bl.«7UqO' Ê GOUJ lG;9q90

y  qe- ^qncycyo' DOLJnf ase 93 agss^ acouíbOG y;Cinuj bLOpieois uo

;-o'.ü 2 tvO{9 G?coitít luí’ 9ÃÍ9L y '.GiOü-iGqo ooaG.yu.iGüíG' P ajç beq; bsiy ditb G)-. 83

?G-jpOu i-^iücgü j q.iíbi.ii t-qit dny > cumnuiqyvjG cIíi© aguj qo b'’''- iV -l*' f?5>uc>

L0r;!0-- ASLGüOC-lGj' f'*,'*-:, ' 9d,'(; L)ir>3GU{tí' ^SUi IIU lüOL-jqo^ qO bobo ACvqC r:iu

£qcjiiwC .● v:'''-^«* Pi 1-.uxiJjO 3 aq lí.'9Li4&8í91' qiy

vi':- CyLií‘yi . l*^mCc bfKnbi-jijiüLiín-’ gulC'. .tqo? DOt nijauiíUiqs^G o aüig9^w.

p^yy; y,- lontídí- v ;ptí(G\ ● qu8 'Aaiiiíwuíja qo bc/.oyqü t^s- jcvjy.'

;  : : i.ifnii.'ia OH ;sooyqo'. qo . qy oy u.o :>cv'T' oi.; .1ííg 3e'j,jc.i.2? qr

I  ●',;' c,;- '.-r-' i'.'’- ''^\ y :jGj:cáo-3ü qe pyuya qe ccuClGío

SÓ-v.-ÍG.Ajqor G0|- ,vAS '«Jc-b fG'd3,b.'''; 890 GfGH \? .^,9Jl.{€0(^90 qo

●'Aioj;y..b qtj Qj.'OK^« ^ D-jOt.y ?UJ ACpJCyo 02 Lodí’.Gi.iuJü.;ivJ

qi>2C'lib:J,' ' cV-A^ '.o po jCt.. fu ^bTi iSi'^';' VASUfG G'~qí'. ' ^ ''-■’

o jjO.\o o;.-a qGT /p qbeúoòo' btíco uiupac

l'J LG'J|lS909' 6H3a ?<iÔG2(SI.

●GJi.ü-OufSüjGS q-! ^0- 0 G kj. yi.'OJSH MUJb aoxís pita’ nu; qia boL scujaus'

i 2Jüi!y oiijIDio cTiu . ; .K'v'JwI'j »bC9 vqiC:’.[yÀyo b9L9 dnó qq clnquim' ^/joa

H'j=; ■● .:< '..i-. ; V-Jj 8G0 COiGâa U» ●)('●.●.

c. ; Ík

^u*.^ J06 ;Girvj‘ ● í j;e u fí ●

V  ' uo

Í'UJ o - 'M-iyoo ;'l*,. . i' .r\

rl':G - OS («=iv ● ; ● l«» :U0*O . 1 J' i' *? C'*',.‘i

■●■1}

●  o d'ic Aücç- Pti; 9yuiqyqG' yjGU.’ qo aocç

''. '.-.●‘●ocu -ju,jo G'.q9u.'0'd 2'-át.;cc: 9 ;U.J3uq‘jqG Ly:‘j cpu snoouG o 9{6 hmS.oj (.909 'luio

A»V-«

. -XIAO O^GCi-fkíl ^aijOl 9 ;0| lGbictl.9qO JG£39 üCH 9L9;a quH[9 0^39 lnajiyC9’jL;o ."..if-.y

●  . '. _'*','i.í noj’") U.','2 Ac..- iJJÜ'i£yOtí!.u í'j.k,',OUo' b OiiVi.'í.*a '.ofGH UOl. djOf.i

■●Ai,.;..'-;.- - OitíbóH ,<-i ;●'. ,(.t'Lò!lO 9 ujGHb q:..G;GL'i bÜUf:; j!.J».' pn;.ií;b^-?G

V “

título de cidadão Buritiense ao Sr. Raimundo Florêncio Monteiro Neto, Natural de

Bacabal, Estado do Maranhão, advogado, administrador, Ex Vereador em Bacabal, Ex

Vice Prefeito de Bacabal, Defensor das Pessoas com Deficiência, concedendo mais de

400 cirurgias de cataratas no Município de Buriti. A Presidente solicita que a Vice

Presidente coloque em votação seu Requerimento. A Vice Presidente coloca em

votação o Requerimento, mas destaca que é sabido por todos o conhecimento de

protocolo para concessão de título de cidadão tem alguns requisitos, porém como o

plenário é soberano, assim poderá ser decidido. Sendo definido ainda que em caso de

interesse dos nobres pares esses poderão até quarta feira protocolar na Casa

(26/10/2022). Posto em votação o Requerimento de autoria da Vereadora Naires

Marques Freire para a concessão do título de cidadão buritiense ao Sr. Raimundo

Florêncio Monteiro Neto (Florêncio Neto). Requerimento aprovado por unanimidade. O

vereador Ednaldo de Carvalho Freitas solicita o uso da fala e destaca que em relação

as suas faltas sempre quando ocorrem é por motivo de saúde mas que pede

desculpas, perdão se magoou alguém pela suas palavras. A vereadora Andréa de

Oliveira Costa retoma o uso da fala e diz que após observar a postura e a fala do

vereador Ednaldo Freitas pela humildade de reconhecer o uso de suas palavras e

ações retira a solicitação das frequências das sessões das referidas datas. Nada mais

havendo a tratar a Senhora Presidente Naires Marques Freire deu por encerrada a

sessão e, para constar, eu, Sâmia Laudemia Freire Costa, Assessora geral da Câmara,

lavrei a presente ata que depois lida e achada, conforme vai assinada pela presidente e

pelos vereadores presentes.

Naires Marques Freire - Vereadora

(Presidente)

Andréa de Oliveira Costa - Vereadora

(Vice-Presidente)

Ednaldo de Carvalho Freitas - Vereador

(2® Secretário)

Antônio Elis Ferreira dos Santos - Vereador

0
Djailson Jairo Bastos Silva - Vereador

Edmilson Alves Rodrigues - Vereador

í.

Francisco Anselmo Cardoso da Costa - Vereador

Antônio José Ferreira da Silva - Vereador

n TRiK

Laudelino de Jesus Mendes - Vereador

<Jç—
Reginaldo Vaz da Silva - Vereador

£cà.7)o/w^(\^

Sâmia Laudemia Freire Costa-Ass. Gera!